
 

 

1 

  
 

 

 

OGGETTO:   Aggiudicazione Gara “Servizio di Presidio e Controllo Accessi al Porto di Arbatax delle 

Aree – Reg CE 725/2004  e delle Aree  Dlgs 203/2007” - CIG: B64A58EA2E  
 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto n.393 del 29.10.2024 con cui è stato nominato l’Ing. Stefano Murroni 

Responsabile Unico del Progetto per il “Servizio di controllo degli accessi delle aree 

adibite a Zona Sterile all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri 

da effettuarsi nel Porto di Arbatax”; 

VISTO il Decreto n.84 del 13.03.2025 con cui è stato approvato il progetto del “Servizio di 

Presidio e Controllo Accessi al Porto di Arbatax delle Aree - REG CE 725/2004 e delle 

Aree DLgs 203/2007” )” per la durata di anni 4 per un importo complessivo per l’appalto 

del servizio pari a € 719.443,91 per anni 4 +  € 2.010,00 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, e nel quale è stato stabilito di affidare il servizio di cui trattasi mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs 36/2023, col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che il Bando di gara è stato trasmesso in data 01/04/2025 all’Ufficio delle pubblicazioni 

dell’Unione Europea e pubblicato e sul profilo della Stazione Appaltante in data 02/04/2025 

al seguente indirizzo: http://www.adspmaredisardegna.it; 

 



 

 

2 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 

05.05.2024; 

TENUTO CONTO che nelle sedute del 5 e 8 maggio u.s. si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa in relazione all’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore economico 

Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., risultata completa e regolare; 

VISTO  il Decreto n.171 del 21.05.2025 con cui è stata nominata, ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 

36/2023, la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

pervenute, che avrà anche il compito di supportare il RUP, Ing. Stefano Murroni, nel caso 

in cui l’offerta aggiudicataria risulti anomala ai sensi dell’art.110 del D.Lgs 36/2023. 

CONSIDERATO che la predetta commissione nella seduta del 18.06.2025, come da relativo verbale, ha 

proceduto all’esame dell’offerta tecnica del concorrente ammesso e nella seduta del 

26.06.2025 ha proceduto alla comunicazione dei punteggi assegnati ed all’apertura 

dell’offerta economica, prendendo atto che la  Società Vedetta 2 Mondialpol Spa con sede 

in Como(CO), via G.B. Scalabrini n.76, P.IVA/cod fiscale 007801201354 ha ottenuto un 

punteggio complessivo pari a 80,34 punti, di cui 50,34 per l’offerta tecnica e 30 per 

l’offerta economica, per un importo complessivo di €687.720,61, corrispondente ad un 

ribasso del 4,381% ed un costo orario di € 27,50; 

CONSIDERATO che la predetta commissione nella seduta del 26.06.2025 ha rilevato che l’offerta non è 

soggetta alla verifica obbligatoria dell’anomalia; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

1-  di approvare i verbali delle sedute di gara del 5 e 8 maggio u.s., 18 e 23 Giugno 2025; 
 

2- di aggiudicare la gara per l’affidamento del “Servizio di Presidio e Controllo Accessi al Porto di Arbatax 

delle Aree – Reg CE 725/2004  e delle Aree  Dlgs 203/2007” - CIG: B64A58EA2E per la durata di anni 4 

alla società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., con sede legale in Como (CO) – Via G.B. Scalabrini n.76  

C.F.: 00780120135 partita IVA 00780120135, per un importo complessivo offerto di €689.730,61, di cui 

€687.720,61 per servizi ed €2.010,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso d’asta, 

corrispondente ad un ribasso del 4,381%  sull’importo orario posto a base di gara e ad un costo orario di 

€27,50, il cui quadro economico risulta il seguente: 

 

 

 



 

 

3 

Importo Servizio  

Importo Servizio                                                                       €   687.720,61 

Oneri per la sicurezza                  €        2.010,00    

       Importo Totale Servizio per 4 anni                                           €    689.730,61 
 

  Importo Somme a disposizione dell’Amministrazione 

       Spese Tecniche (incentivo ex art.45 del D.Lgs 36/2023)                €      14.429,08 

       Contributo ANAC                                                       €           410,00 

       Imprevisti                  €      25.000,00 

       Accantonamento art.60 ex D.Lgs 36/2023                                        €      15.000,00 
 

       Totale somme a disposizione                €      54.839,08 
 

 Importo TOTALE QUADRO ECONOMICO                           €    744.569,69  
 

L’importo delle Somme a disposizione risulta già impegnato sul capitolo U121/50 (Imp. n. 501/2025) mentre 

l’importo del servizio, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul medesimo capitolo 

U121/50 dei relativi bilanci di competenza; 

 

3- di nominare DEC del servizio di cui trattasi il Sig. Luca Enna con il supporto del Dott. Stefano Puggioni. 

 
 
IL RUP 
Ing. Stefano Murroni 
 
 
 
 
Per la copertura finanziaria  
Il Dirigente dell’Area amm.va  
Dott.ssa Maria Valeria Serra  
 
 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv. Natale Ditel 
 

Il Presidente  
Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-07-28T11:59:08+0000
	Murroni Stefano


		2025-07-28T13:57:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-07-29T10:35:34+0200
	Ditel Natale


		2025-07-29T10:37:07+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-29T09:22:12+0000
	Firma applicativa




